ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de maio do ano de 2022, às 08:30 horas, realizou-se, de forma remota, por meio da
plataforma Google Meet, a Reunião do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região, sob a Presidência do
Conselheiro Fabrício Júnio Rocha Ribeiro. A reunião contou com a participação, remota, do já referido
Conselheiro Presidente, da Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida, da psicóloga colaboradora Júnia
Lara e da estagiária Ana Carolina Nascimento, e com a participação presencial do Conselheiro João
Henrique Bento Borges, da gerente técnica Flávia Santana da Silva, do assessor jurídico Luiz Henrique
Barbosa Alves, do assistente administrativo Iuri Ferreira Pimenta. O Presidente iniciou os trabalhos
dispensando a leitura da Ata da reunião anterior, realizada em 13 do maio do ano de 2022. Durante a
Reunião, foram tomadas as seguintes decisões: 1) Deliberou-se pela definição dos horários das
audiências previamente agendadas para o dia 24 de junho de 2022, nesta disposição: Processo nº
009/17, das 08:30 às 10:00 horas; Processo nº 017/18, das 10:00 às 11:00 horas; Processo nº 007/17, das
11:00 às 12:30 horas; Processo nº 015/17, às 14:00 horas. 2) Deliberou-se pela definição do dia e dos
horários das audiências que se seguem, na seguinte disposição: Processo nº 010/18, dia 30 de junho de
2022, às 13:00 horas; Processo nº 008/18, dia 30/06/2022, às 15:00 horas. 3) Deliberou-se pela definição
dos horários das audiências previamente agendadas para o dia 1º de julho de 2022, nesta disposição:
Processo nº 039/20, das 09:00 às 12:30 horas; Processo nº 016/18, às 14:30 horas. 4) Deliberou-se pela
definição dos horários das audiências previamente agendadas para o dia 08 de julho de 2022, nesta
disposição: Processo nº 017/19, das 09:30 às 10:30 horas; Processo nº 018/19, das 10:30 às 11:30 horas;
Processo nº 020/18, das 11:30 às 13:00 horas. 5) Deliberou-se pela definição dos horários das audiências
previamente agendadas para o dia 15 de julho de 2022, nesta disposição: Processo nº 023/18, das 08:30
às 10:00 horas; Processo nº 007/18, às 10:00 horas; Processo nº 024/17, das 14:00 às 16:00
horas; Processo nº 004/17, às 16:00 horas. 6) Processo Disciplinar Ético nº 010/14 (SEI 101/2021-
51) : Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou pelo encaminhamento ao Plenário
para nomeação de Relatora(or) e agendamento da Sessão de Julgamento. 7) Processo Processo
Disciplinar Ético nº 005/16 (SEI 114/2021-20): Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão
deliberou pelo encaminhamento ao Plenário para nomeação de Relatora(or) agendamento da Sessão de
Julgamento.   8)   Processo   Disciplinar   Ético   nº   007/16   (SEI   131/2021-67):    Andamento
processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou pela redesignação de audiência de instrução. 9)
Representação: Processo 011/16 (SEI 132/2021-10): Andamento processual. Encaminhamento: A
Comissão deliberou pelo encaminhamento ao Plenário para nomeação de Relatora(or) e agendamento
da Sessão de Julgamento. 10) Processo Disciplinar Ético nº 015/16 (SEI 133/2021-56): Andamento
processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou pela intimação das partes para apresentação das
alegações finais 11) Processo Disciplinar Ético nº 017/16 (SEI 083/2021-15):   Andamento
processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou pelo reenvio da intimação para que a parte
representante pudesse apresentar suas contrarrazões ao recurso da psicóloga. 12) Processo Disciplinar
Ético nº 002/17 (SEI 134/2021-09): Andamento processual. Encaminhamento: A Comissão deliberou
pelo agendamento de audiência de instrução para colheita de depoimento pessoal da psicóloga. 13)
Processo Disciplinar Ético nº 010/17 (SEI 041/2021-76): Andamento processual. Encaminhamento: A
Comissão deliberou pela intimação das partes sobre a Sessão de Julgamento. Em discussão e votação, a
Ata foi aprovada sem restrições. Encerrou-se a reunião às 09h40min. Após lida e aprovada, a ata será
assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, 27 de maio de 2022.